

Poročilo ravnatelja o realizaciji LDN in
poteku dela v I. polovici šolskega leta 2025/26

Na začetku šolskega leta 2025/26 je bilo v vrtec vključenih 93 otrok, konec januarja je v vrtec vključenih 97 otrok. 5 prostih mest bomo zapolnili februarja in marca, ko bosta v vrtec vključena 102 otroka.

1. septembra je bilo vpisanih 210 učencev. Med I. ocenjevalnim obdobjem smo vpisali eno učenko, zato je v šolo vključenih 211 učencev, od tega jih šolo obiskuje 209, ker se dva učenca (1. a in 4. a) v skladu z zakonodajo izobražuje na domu.

Vzgojno-izobraževalno delo je v I. ocenjevalnem obdobju potekalo dokaj umirjeno in v skladu z letnim delovnim načrtom vrtca in šole.

V nadaljevanju poročila so v kronološkem vrstnem redu nanizani pomembnejši dogodki šolskega leta 2025/26.

V sredo, 10. 9. 2025, so se učenci I. VIO odpravili v Velenje na Pikin festival, kjer so preživeli lep dan v družbi navihanke Pike Nogavičke in njenih pomočnic Pike Nike in Pike Neje.

12. 9. 2025 so si učenci I. VIO in otroci iz vrtca ogledali predstavo Buča debeluča, ki jo je našim otrokom podarila Občina Lenart.

12. 9. 2025 so se učenci devetih razredov odpravili na zaključno ekskurzijo na Primorsko. Ogledali so si Postojnsko jamo in Predjamski grad. Sledil je sprehod po čudovitem Portorožu in kopanje v morju.

V torek, 16. 9. 2025, je bilo na roditeljskem sestanku predavanje z naslovom Kako z otrokom govoriti o šoli, učenju in ocenah?, ki je bilo namenjeno staršem otrok vrtca in šole. Udeleženci so z velikim zanimanjem prisluhnili predavateljici dr. Nini Novak.

V petek, 19. 9. 2025, so učence I. VIO obiskali mladi košarkarji KK Ajdas iz Lenarta. Pripravili so jim igrivo obhodno vadbo, ki je vsebovala elemente košarke.

V torek 23. 9. 2025, na dan slovenskega športa smo izvedli športni dan, na katerem so učenci krepili telo in ekipno sodelovanje.

V soboto, 27. 9. 2025, so se učenci I. VIO ob Trgatvi na Zavrhu odpravili na pohod proti Zavrhu, kjer so si prvošolci ogledali zanimivosti muzejske zbirke Kranvogel, drugošolci so v Mimini hiši spoznavali življenje nekoč, tretješolci pa so imeli delavnico in si ogledali razstavo v vili. Sledilo je igranje na napihljivih igralih in ogled lovske razstave v lovskem domu. Utrujeni od vseh zanimivosti so se s panoramskim vlakcem Jurčkom pripeljali nazaj pred šolo v Voličini.

V petek, 3. 10. 2025, je bila v dvorani kulturnega doma v Benediktu prireditev ob svetovnem dnevu učiteljev. Društvo pedagogov dr. Antona Trstenjaka je najuspešnejšim učiteljem in vzgojiteljem podelilo priznanja za večletno uspešno delo. Med dobitniki priznanj je bila tudi naša sodelavka, vzgojiteljica Tanja Krajnc, ki je prejela priznanje I. stopnje.

Od 6. 10. 2025 do 10. 10. 2025 je potekal teden otroka z naslovom Prijaznost ti bo krila dala, vedno reci prosim in hvala. V tem tednu smo z go. Aleksandro iz Knjižnice Lenart odpotovali v knjižno deželo prijaznih besed in dejanj, učenci pa so se zelo razveselili tudi igranja na napihljivih igralih, ki jim jih je podarila Občina Lenart.

6. 10. 2025 so imeli učenci 5. , 7. in 9. razreda naravoslovni dan v sodelovanju z ZD Lenart. Učenci so si ogledali notranjost vozila nujne zdravniške pomoči, se pogovarjali o duševnem zdravju, vadbi za krepitev telesa in o negativnih posledicah energijskih pijač za telo.

Učenci petega razreda so v tem tednu izvedli tudi tehniški dan z naslovom Kolesarski poligon, kjer so obnovili teoretično znanje o vožnji s kolesom v prometu in se preizkusili v spretnostni vožnji na poligonu.

Ker je oktober tudi mesec požarne varnosti, so učenci obiskali gasilce PGD Voličina. Prijazni gasilci so jim pripravili zanimive in predvsem poučne dejavnosti. Učenci so gasili požar, reševali kar dva ponesrečenca hkrati, se seznanili z načrtom evakuacije, zgodovino društva in raziskovali gasilski avto.

Teden otroka so prvošolci zaključili s pomembnim dogodkom. Sprejeti so bili v skupnost učencev OŠ Voličina. Vsak prvošolec je izbral svojega varuha iz devetega razreda, nekateri celo dva.

Mesec oktober je tudi Nacionalni mesec skupnega branja. Veliko časa smo namenili branju in aktivnostim povezanim s to tematiko. Prvošolci so prvič obiskali šolsko knjižnico, se včlanili in si izposodili prvo knjigo.

Tudi drugošolci in tretješolci so pridno prebirali pravljice. V šoli spodbujamo medgeneracijsko branje, zato so našim najmlajšim nekaj pravljič prebrali naši osmošolci.

Mentorica Saška Kurnik Trčko je z učenci za Radio Slovenske gorice posnela oddajo Iz osnovnošolskih klopi, ki je bila na sporedu v soboto, 22. 11. 2025, ob 10:00.

Obeležili smo teden slovenske hrane in ga v petek, 21. 11. 2025, zaključili s Tradicionalnim slovenskim zajtrkom in dnevom dejavnosti. Letošnja osrednja tema je bila Moja izbira je slovenska hrana. Za tradicionalni slovenski zajtrk so mleko pripeljali s kmetije Kocbek, med smo prejeli od lokalnih čebelarjev, maslo so v mlekarni izdelali iz slovenskega mleka, domači kruh in jabolka pa so bila prav tako iz našega okoliša. Po zajtrku so se po razredih odvijale različne dejavnosti. Učenci I. VIO so ustvarjali, v telovadnici jih je čakal razgiban poligon, kasneje pa jih obiskal čebelar. V ostalih razredih so prav take potekale različne aktivnosti. Učence so obiskali različni lokalni dobavitelji, Mateja Kocbek, s kmetije Kocbek, Matej Goznik, dobavitelj lokalnega sadja, gospa Gabrijela Škamlec in gospod Igor Škamlec, dobavitelja lokalnih testenin. Nekateri so z Društvom kmečkih žena Voličina pripravili okusne slane rogljičke. Obiskala nas je gospa dietetičarka in nas podučila o zdravem prehranjevanju. Nekateri učenci so spekli beljakovinske palačinke v gospodinjski učilnici, medtem pa so drugi raziskovali razlike med posameznimi vrstami medu. V letošnjem šolskem letu smo se pri krožku čebelarstvo razveselili čisto pravega čebelnjaka, s katerim lahko učencem še bolj nazorno prikažemo dejavnost čebelarjenja, pohvalimo pa se lahko s prvim medom OŠ Voličina, ki so ga pridelale naše čebele. V času zajtrka je v jedilnici pod mentorstvom Natalije Šijanec ubrano zapel OPZ, na harmoniko pa sta zaigrala Filip in David.

V torek, 2. decembra, je lenarško Območno združenje za vrednote NOB ob skorajšnji obletnici partizanske aktivistke Ele Kristl Tanje pripravilo kratko spominsko slovesnost ob spomeniku pri Domanjkovi domačiji v Zgornji Voličini. V kulturnem programu sta sodelovala učenca šole. Petošolka, Lucija Svenšek, je prebrala pesem Kajetana Koviča z naslovom Spominčice. Devetošolec, David Lorenčič, pa je na harmoniko zaigral skladbo Slavka Avsenika, Slovenija, od kod lepote tvoje. Osrednji govornik, Dejan Kramberger, profesor zgodovine, je v svojem govoru izpostavil, kako nepojmljivo je dejstvo, da še danes divjajo vojne po svetu in da se iz zgodovine žal nismo naučili, kako veliko zlo je vojna za vso človeštvo.

V torek, 23. 12. 2025, je OŠ Voličina organizirala prireditev V pričakovanju ... Nastopali so otroci iz vrtca in učenci šole in nam z izjemnimi točkami polepšali praznični čas.

Zadnji šolski dan v koledarskem letu so otroci v vrtcu in učenci I. VIO pričakali in priklicali na obisk Božička. Seveda je ta stari gospod prišel na obisk z darili. Tudi učenci II. in III. VIO so zadnji šolski dan zaključili s plesom in veselim druženjem.

Začetek novega leta je našim učencem prinesel še dodatno veselje, težko pričakovani sneg. Učenci so v okviru popoldanskih dejavnosti veliko časa preživeli na snegu. Otroci so zelo uživali v igrah na snegu, kepanju, sankanju, družbo pa so jim delali tudi sneženi možje, ki so jih postavili. Učenci so v pogovoru z učiteljicami povedali, da jih velika večina popoldan ne gre več ven. Zatorej je čas, ki ga učenci v okviru šolskih dejavnosti preživijo na svežem zraku, še toliko bolj pomemben.

Izmerjene temperature meseca januarja so bile dalj časa izredno nizke, zaradi česar je prišlo do poškodb v sistemu ogrevanja šole. Za kratek čas so temperature v prostorih šole bile nižje kot običajno. V najkrajšem možnem času smo sistem sanirali in prostore šole primerno ogreli.

Zadnji dan meseca januarja so učence I. VIO obiskali člani društva Koranti iz Destrnika. Nazorno in zanimivo so jim predstavili pustne like in običaje, značilne za naše okolje. Učenci so z velikim zanimanjem spremljali predstavitev in spoznavali bogato kulturno dediščino.

Učiteljski zbor se je mesečno sestajal na konferencah in razpravljal o učno-vzgojni problematiki. Na I. ocenjevalni konferenci se je sestal v četrtek, 29. 1. 2026.

Učni uspeh ob zaključku prvega ocenjevalnega obdobja ni najbolj navdihujoč. Šolo obiskuje večina učencev, ki se trudijo po svojih najboljših močeh ob podpori staršev in učiteljev in so na učnem področju uspešni. Nekaj učencev na učnem področju zelo izstopa, saj dosegajo odlične učne dosežke pri različnih predmetih.

19 učencev šole pa v prvem ocenjevalnem obdobju ni bilo uspešnih.

Največje težave imajo učenci pri predmetu matematika (15 neuspešnih), zgodovina (7 neuspešnih) in naravoslovje (5 neuspešnih). Vseh 19 neuspešnih učencev je neuspešnih pri skupno 32 predmetih. Dva učenca sta neuspešna pri štirih predmetih, en pri treh, pet pri dveh in preostalih 11 pri enem predmetu. Z uvedbo RaP smo učencem, ki imajo učne težave, med rednimi urami pouka omogočili dve uri pomoči pri odpravljanju primanjkljajev. Omenjeni učenci so vsako sredo in vsak petek četrto šolsko uro vključeni v dejavnost RaP Premagujem ovire. To novost smo v tem šolskem letu uvedli zaradi tega, ker so se v preteklih letih nekateri učenci nenehno izogibali uram dopolnilnega pouka, ki so jih učitelji izvajali pred ali po rednem pouku.

Učenci v prostorih šole ne uporabljajo telefonov, razen zelo redkih izjem oz. takrat, ko jim učitelji to dovolijo zaradi pouka. Pred začetkom pouka oz. po končanem pouku, ko učenci zapustijo šolske prostore, so učenci množično na svojih telefonih. Redki so učenci višjih razredov, ki jim starši ne dovolijo, da bi s telefonom hodili v šolo. Strokovni delavci šole ugotavljamo, da motivacija za šolsko delo in učenje pri večini učencev s starostjo pada. Menimo, da bi osnovnošolci morali biti časovno omejeni pri uporabi telefonov, in da bi morali na tem področju svojo vlogo odigrati starši. Osnovnošolec po našem mnenju ne bi smel iti s telefonom spat. Pred spanjem bi ga moral odložiti na dogovorjeno mesto, kjer bi bil telefon pod nadzorom staršev.

Na področju vzgojne problematike in vzpostavljanja varnega šolskega okolja je šola izdala 5 prvih opominov in dva druga opomina. Za pomoč pri urejanju vzgojne problematike se je šola obrnila in je sodelovala s Policijsko postajo Lenart in CSD Lenart ter drugimi pristojnimi centri za socialno delo.

Menimo, da smo z doslednejšim izvajanjem nadzora nad nekaterimi učenci in s pogostejšimi razgovori z učenci stanje na področju vzgojne problematike in varnega šolskega okolja izboljšali. Tudi v prihodnji polovici tega šolskega leta bomo vzgojni problematiki namenili veliko pozornosti.

Strokovni delavci šole smo se v ponedeljek, 25. 8. 2025, udeležili tematske konference Praktična uporaba orodij umetne inteligence za učitelje, ki jo je v prostorih OŠ Voličina izvedel Simon Konečnik v sodelovanju z učiteljem Danijem Sajtlom.

Strokovne delavke vrtca so se v ponedeljek, 1. 12. 2025, udeležile tematske konference Praktična uporaba orodij umetne inteligence za vzgojitelje, ki jo je v prostorih OŠ Voličina izvedel Simon Konečnik v sodelovanju z učiteljem Danijem Sajtlom.

Na rednih mesečnih konferencah pozornost namenjamo evalvaciji uvajanja RaP.

Ravnatelj:

mag. Anton Goznik

Priloge:

- Poročilo o delu vrtca pri OŠ Voličina ... (priloga 1),
- Poročilo o realizaciji dni dejavnosti ... (priloga 2),
- Poročilo o izvedenih tekmovanjih ... (priloga 3)
- Poročilo o delu z učenci z učnimi težavami ... (priloga 4),
- Poročilo o delu z nadarjenimi učenci ... (priloga 5),
- Poročilo o delu na področju LUM, GUM, TIT in knjižnice ... (priloga 6),
- Poročilo o izvajanju projektov ... (priloga 7),
- Poročilo o dodatnem delu v I. VIO ... (priloga 8),
- Poročilo o delu svetovalne službe ... (priloga 9),
- Samoevalvacijsko poročilo ob koncu I. ocenjevalnega obdobja (priloga 10) in
- Poročilo o višini sredstev v šolskem skladu za leto 2025/26 (priloga 11).